ad 10 : « Je puis affirmer que si nous avions été son père et mère, elle 

« aurai t peut-ê t re refusé ce parti , et même si nous n 'avions pas fait 

« pour elle ce que nous avons fait, elle aurai t refusé ». Altera, ad 10, 

pari ter dicit : « Je crois qu'elle n 'aurai t pas fait ce mariage, si j ' ava i s 

« été sa mère, et qu'elle n'y a consenti que par reconnaissance pour 

« c e que j ' ava is fait pour elle ». Sed hoc clarius adhuc fatetur Germana; 

in suo enim interrogatorio suppletivo, ad 5, a i t : « On m ' a bien dit 

« formellement qu'ils ne m'auraient pas adoptée si je ne faisais pas un 

« mariage à leur convenance ; mais c'est un iquement dans la crainte de 

« manquer à la reconnaissance, dette que j ' ava is contractée à leur égard 

« p o u r tout ce qu ' i ls avaient fait pour m o i » ; et ad hoc quaes i tum: 

« N'aviez-vous pas assez de confiance dans l'affection de vos parents 

« adoptifs, pour croire que votre refus ra isonnable ne la briserait pas? 

« Vous avait-on même dit ou laissé entendre que, si vous refusiez, on 

« rompra i t? », respondit : « Non, mais une simple obligation morale que 

« j e tenais à r emp l i r» . Clarum est ergo Germanam matr imonio con

sensisse propter grat i tudinem, nimiam quidem et male intellectam, qua 

mota parent ibus adoptivis matrimonium proponent ibus displicere noluit. 

Quae an imi dispositio longissime distat a me tu ; metus enim qui dirimit 

matr imonium debet esse ab extrinseco; porro in Germana grat i tudo et 

eius « exaggeratio » erant ab intrinseco. 

Nunc solvendae remanent quaedam difficultates. 

1. Dna Duplessy, in suo interrogatorio, ad 7, ait: « Germaine n ' a 

« jamais osé s 'opposer à ma volonté, par soumission; et, le mat in même 
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« de son mariage, elle est encore venue à moi dans l 'intention de s'ou-

« vrir, mais le courage lui a manqué à cause de ce que nous avions 

« fait pour elle ». Quibus verbis addenda sunt haec verba testis Annae 

Revela, sarcinatricis, quae in suo interrogatorio, ad 11, ait: « N'osant 

« pas dire non, elle a donné son consentement ; mais ce n'était pas sa 

« volonté de dire oui; car elle était très triste, et, le jour même du 

« mariage, elle pleurait pendant que je l 'habillais ». Ex quo sequitur Ger

m a n a m in sua contra matr imonium repugnant ia usque ad ipsum matri

monium permansisse, et huic libere non consensisse. Responde tur : I o Con

cilianda sunt haec verba cum verbis ipsius actricis, quae, uti vidimus, 

aperte dicit se matr imonio acquievisse, seu illud acceptasse, seque, pro

pter grat i tudinem, obligatam putasse ad obtemperandum voluntati paren

tum adop t ivo rum; unde dicendum est Germanam acquievisse quidem 

matrimonio, non tamen sine aliqua repugnantia , quae usque ad ipsum 

matr imonium perduravi t ; T Quod ergo, iuxta verba duae Duplessy, 

ipso mane matrimonii , sensus suos intimos matr i suae adoptivae ape

rire ausa non fuerit, id provenit ex metu reverentiali ; verum cum nun

quam fuerint, ex parte matr is adoptivae, neque minae, neque verbera, 

neque iurgia, etc., hic metus remansi t intra fines metus reverentialis 

simplicis, et proinde inefficacis ad dir imendum mat r imonium; quod eo 

magis dicendum est, quod, die matrimonii , r i tus civilis adoptionis iam 

perfectus erat, et proinde Germana nihil amplius t imendum habebat , 

nec privationem adoptionis, nec exheredat ionem; iure enim civili Gallico, 

uti dictum est, filius adoptivus in hereditatem parentum adoptivorum 

eadem iura habet , quae fi l ius legitimus. 

% Germana, ad hoc quaesi tum 8: « Jusqu 'à quel point, en refusant 

« ce mariage, leur auriez-vous fait de la peine? Leur avez-vous témoigné 

« de votre répugnance? », respondit : « Je croyais que,-les froissant ainsi 

« profondément, ils m'en auraient toujours voulu, après tout ce qu'i ls 

« avaient fait pour moi. Oui, je le lui ai dit en pleurant , et elle m'a répondu 

« que je voulais la contrarier dans un affaire capitale, que je laissais 

« passer le bonheur, uniquement pour ne pas vivre avec eux, ce à quoi 

« elle tenait beaucoup ». Unde Germana gravem et perpetuam matr is ado

ptivae indignationem reformidabat, et, eo metu commota, matr imonio 

consensit ; i taque iam non est amplius metus reverentialis simplex; indi-

gnatio enim gravis et perpetua paren tum est u n u m ex his adiunctis 

quae metum reverentialem efficacem ad dir imendum matr imonium red

dunt . - Responde tur : I o Revera, secundum sententiam Sanchezii, indi-

gnatio gravis et perpetua patris aut superioris, metui reverentiali adiun

cta, sufficit ad dir imendum matr imonium; sic enim ait Sánchez, De 
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matrimonio, lib. 4, disp. 6, n. 14: « Si (persona metum patiens) teneret 

« probabili ter d iu turnam fore indignationem, et semper se habi turam 

« patrem aut virum valde infestum et indignatum, obiecturumque pas-

« sim illam inobedientiam, crediderim esse t imorem cadentem in virum 

« constantem. Quis enim vir constans aut p rudens non reputabi t grave 

« malum, semper coram oculis habere infensum patrem aut virum, aut 

« alium a quo pendet, et eum quo semper versa turus est, maxime cum 

« vix invenías, qui l inguam moderari valeat, ne male sentiat peiusque 

« loquatur de eo, cui infestus est ». Cui sententiae adhaerent Barbosa, 

Vota decisiva, votum 77, n. 77; D'Annibale, Summula, t. I, § 138, not. 16, 

edit. 3; Wernz, Ius matrimoniale, t. IV, n. 264, edit. 1904, etc. Verum 

haec praesenti speciei applicari nequeun t ; Germana enim proprie non* 

t imebat indignationem paren tum adoptivorum, sed t an tum eorum ali-"» 

qualem offensionem (« ils m'en auraient toujours voulu »), quae mul tum 

inter se d is tant ; insuper, cum non praecessissent minae, nec iurgia, nec 

alia huiusmodi , Germanae timor non erat probabilis, qualem requirunt 

supra relati auctores, sed mera phantas ia ; quod eo magis dicendum 

est, quod dna Duplessy semper fuerat in filiam adoptivam benevola, 

imo benevolentissima, et hoc ipsum matr imonium bonum et gratum 

Germanae futurum esse sperabat . Ceterum de hac diuturna offensione 

parentum adoptivorum sola loquitur Germana; de probabili tate enim 

talis offensionis alte silent omnes testes. Tandem, uti iam supra dictum 

est, concilianda sunt citata verba Germanae cum aliis eiusdem verbis, 

quibus dicit se ex grati tudine matr imonium acceptasse. 

3. Germana matr imonium cum Emmanuele contraxit, non solum ob 

metum reverentialem quo erga parentes adoptivos afficiebatur, sed etiam 

ob metum gravis mali, scilicet ne adoptione et consequente hereditate 

pr ivaretur: quae privatio ut ique erat grave maium pro Germana; unde 

metus reverentialis, ob illud adiunctum, scilicet t imorem gravis mali, 

factus est gravis, et matr imonium diremit. - Respondetur : I o Non constat 

dnam Duplessy minas intentasse Germanae de privatione adoptionis, si 

matr imonium cum Emmanuele non acceptare!. In interrogatorio supple

tivo, ad 5, Germana refert: « On m'a bien dit formellement qu'ils ne 

« m'auraient pas adoptée, si je ne faisais pas un mariage à leur conve-

« nance »; sed quis hoc dixit? Utrum dixit ante vel post mat r imonium? 

Et de quo matrimonio agebatur? Unde, in eodem interrogatorio, ad 3, 

Germana dicit solummodo : « J 'étais moralement obligée, vu les paroles 

« de ma mère adoptive, qui, disait-elle, ne m'aurai t pas adoptée, ou que, 

« tout au moins, je lui aurais grandement déplu, ne m'ayant laissé nul-

« lement entendre que j 'é ta is libre de refuser M. de Serres ». 2° Quid-
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quid sit, ipsa Germana asserit se, non ex illis hypotheticis minis, sed 

ex grati tudine matr imonium acceptasse; post verba enim superius re la ta : 

« On m'a bien dit formellement qu'ils ne m'auraient jamais adoptée, etc.», 

addi t : « Mais c'est uniquement dans la crainte de manquer à la recon-

« naissance, dette que j ' ava is contractée à leur égard pour tout ce qu ' i ls 

« avaient fait pour moi ». 3° Ceterum, notandum est, ad iuris abundan

tiam, t imorem privationis adoptionis et consequentis hereditatis, non 

fuisse, pro Germana, metum gravis mali, qualem leges canonicae requi

run t ad dir imendum matr imonium; t imor enim ille (posito quod revera 

fuisset in mente Germanae) erat potius t imor amissionis lucri, ad quod 

lucrum ius nullum habebat , seu, modo praecisiori, quod non erat ei 

debitum ; porro doctrina communis et certa est, t imorem amissionis lucri, 

quod non est alicui debitum, non irri tare matr imonium, sicut nec quem

libet cont rac tum; et ratio urgens est: contrahere enim mat r imonium 

ne lucrum amit tatur , est contrahere, non metu mali, sed spe lucri. I ta 

Sánchez, De matrimonio, lib. IV, disp. 5, n. 27-29; Pont ius , De matri

monio, lib. IV, cap. 4, n. 10, et alii communiter. Porro Germanae debita 

non erat adoptio, nec proinde consequens hereditas. 

4. Vita communis brevi cessavit, scilicet post circiter menses septem

decim ; cum enim matr imonium die 2 iunii 1909 contractum fuisset, iam 

separatio quoad thorum a tribunali civili mense ianuario anni 1911 pro

nunciata est ; porro haec coniugalis cohabitationis brevitas cum consensu 

matrimoniali libere a Germana dato vix conciliari potest. - Respondetur : 

1° Haec cohabitationis coniugalis brevitas nullo modo repugnant iae 

Germanae contra matr imonium tr ibuenda est ; iam enim supra vidimus, 

et ex ipsis Germanae verbis demonstravimus, illam matrimonio acquie

visse propter gra t i tudinem: et, matrimonio semel inito, illam onera 

matrimonii generose acceptasse, cum spe conversandi in charitate et 

pace cum mari to ; 2° aliis causis t r ibuenda est vitae coniugalis brevitas 

et separatio, scilicet iurgiis frequentibus ex parte viri, cuius indoles 

insolita erat, et erga uxorem immitis. 

His ergo omnibus tam in iure quam in facto consideratis, et bene 

perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro 

Tribunali sedentes et Deum solum prae oculis habentes , decernimus, 

declaramus et definitive sentent iamus, non constare de nullitate matri

monii inter Germanam Surcouf et Emmanuelem de Serres, ideoque, infir

mata sententia iudicis pr imae instantiae, ad dubium propositum respon

demus: Negative. Statuentes praeterea eamdem Germanam Surcouf ad 

expensas iudicii et ad taxam pro sententiae expeditione solvendas 

teneri . 
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I ta pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris tribu

nal ium ad quos spectat, ut exsecutioni manden t hanc nos t ram defini

t ivam sententiam, et adversus reluctantes procedant ad normam ss. cano

n u m et praesert im cap. 3, sess. XXV De reform. Concilii Tridentini, ' 

iis adhibitis exsecutivis et coercitivis mediis, quae magis oppor tuna et 

efficacia pro rerum adiunctis exsti tura sint. 

Romae, in sede Tribunalis S. R. Rotae , die 31 iulii 1915. 

Seraphinus Many, Ponens. 

Ioannes Prior. „ 

Raphaël Chimenti. 
L. SB S. 

Ex Cancellaria, 13 augusti 1915. 

Sac. T. Tani, Notarius. 

n 

B E N E V E N T A N A 

P R A E C E D E N T I A E 

Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae 

anno primo, die 13 mensis augusti anni 1915, RR. PP. DD. Seraphinus 

Many, Ponens , Ioannes Prior et Aloisius Sincero, Auditores de Turno, 

in causa Beneventana-Praecedent iae , inter Sodali tatem Montis Mortuo

rum seu Bonae Mortis, actricem, repraesentatam per legitimum procura

torem Angelum d'Alessandri, advocatum, ex una parte, et Sodalitatem a 

Pretiosissimo Sanguine D. N. I. C, conventam, repraesentatam per legiti

mum procuratorem Nazarenum Patrizi, advocatum, ex altera parte, in 

gradu appellationis contra sententiam Rotalem diei 4 ianuarii eiusdem 

anni 1915 a Sodalitate a Pretiosissimo Sanguine interpositae, sequentem 

tulerunt definitivam sententiam. 

In oppido vulgo Montefalcione, dioecesis Beneventanae, exstant duae 

confraternitates, u n a scilicet Montis Mortuorum seu Bonae Mortis nun

cupata, canonice erecta anno 1695 ab archiepiscopo Cardinali Orsini; 

altera, a Pretiosissimo Sanguine nomen habens , anno 1883 ab archie

piscopo Cardinali di Rende canonice erecta, et anno 1895, titulo archi

confraternitatis a Leone XIII , Brevi Pias fidelium, aucta. Acris inter 
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eas orta est controversia, u t r i praecedentia debea tur ; illa ant iqui tatem 

suam et praecedentiae possessionem in medium adduxi t ; haec suam 

archiconfraternitatis dignitatem attollit. Cum autem, die 3 iunii 1909, 

Vicarius Generalis Beneventanus , a t tento hoc archiconfraternitatis titulo, 

praecedent iam Sodalitati a Pretiosissimo Sanguine attribuisset, Sodalitas 

Bonae Mortis processum formalem in Curia Beneventana instituit, ut 

praecedentia sibi super alteram confraternitatem adiudicaretur. De con

sensu u t r iusque Sodalitatis causa ad S. Sedem avocata fuit, et rescripto 

Pontificio diei 23 marti i 1912 S. Rotae commissa, u n a cum aperitione 

oris ad impugnandum supradictum Breve, Die autem 4 ianuarii a. 1915, 

sentent ia Rotalis prodiit, qua definitum est ius praecedentiae spectare 

ad Sodali tatem Montis Mortuorum. Cum ergo ab hac sententia alterum 

Sodalit ium appellasset, in H. S. O. solitum dubium concordatum est : 

An confirmanda vel infirmanda sit sententia Rotalis, diei 4 ianuarii 

anni 1915. 

Quod ad ius spectat. - Notissima est in re Constitutio Gregorii XIII 

Exposcit pastoralis diei 25 iulii 1583, in qua ponuntur principia seu 

regulae circa praecedentiam inter confraternitates. Pr ima regula est haec : 

« Qui (confratres) in quasi possessione praecedentiae ac iuris praece-

« dendi sunt , iis, quibuscumque reclamationibus, p r o t e s t a t i o n e s , appel-

« lat ionibus et aliis subterfugiis p rorsus remotis , et cessantibus, et post-

« posit is , in processionibus t a m publicis quam privatis praecedere 

« debeant »; subdi t immediate Pontifex, et est secunda regula : « Quando 

« vero non probetur aut non constet de quasi possessione praeceden-

« tiae huiusmodi, inter confratres inter se litigantes ii, qui prius saccis 

« usi sunt, in processionibus tam publicis quam privatis praecedere 

« debeant ». Igitur primo et ante omnia at tendi tur possessio praece

den t i ae : quod si de ea non constet, quia, v .g . , modo una, modo altera 

confraternitas praecessit, tunc at tendi tur maior ant iqui tas usus sacco-

rum seu habi tus specialis; si enim una confraternitas pr ius quidem 

erecta fuit, sed serius sacco seu habi tu speciali usa fuerit, tunc praece

dent ia debetur illi confraternitati, quae prius sacco usa est, iuxta verba 

Gregorii XI I I ; imo Confraternitas, quae nullo habi tu speciali utitur, 

nul lum ius habet ad praecedentiam; cfr. Bassus, De Sodalitiis, quaest . XI, 

n. 2, cum aucto r ibus ibi allegatis. 

Haec sunt i taque regulae praecedentiae, iuxta ius commune ; unde 

ad hanc Gregorii Constitutionem remisit S. Ri tuum Congregatio in his 

controversiis dirimendis, v. g., in Nepesina, diei 10 maii 1608; in Tele-

sina, 19 marti i 1611 (Decreta authentica, n. 251, 291); hinc in Bononien., 

ACTA, vol. V I I I , n. 4. — 3-4-916. ' 9 
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diei 9 dec. 1617, decrevit : « Dictos confratres Societatis SSmi Rosari i 

« non posse deferre crucem sine habi tu, nec praecedentiam eis compe-

« tere super alias Societates, quae ante eos haben t habi tum (Ibid., 

« n. 359) ». Hinc etiam auctores qui hac de re scripserunt, ad Consti

tutionem Gregorianam remittere solent t amquam ad normam, iuxta* 

quam componi debeant omnes inter confraternitates controversiae circa 

praecedent iam; v. g., Bassus , De Sodalitiis, q. II, n. 1-4; Barbosa, Ius 

eccles, univ. lib. 2, cap. 11, n. 102; Francés , De Ecclesiis cathedralibus, 

cap. 25, n. 377, seq.; Ferrar is , Bibliotheca, v. Confraternitas, art . 6, 

n. 15-16; Benedictus XIV, Instit. 105, n. 84, seq., et alii passim. Pari ter , 

ad normam huius Constitutionis controversiae huiusmodi diremit semper 

S. Rota, uti videre est, v. g., inter Recentiores, in Albinganenl} Praece

dentiae, diei 20 iunii 1653, dec. 320, Par te X I ; et recentissime, in Rota 

resti tuta, in Mileten., Iurium, diei 16 ianuarii 1913, coram Sincero. 

Unica facta est huic Constitutioni exceptio, scilicet favore confra

ternitat is SSmi Sacrament i ; quod sic exponit Benedictus XIV, loco 

cit., n. 85 : « Nulli u n q u a m limites huic Constitutioni positi fuerunt, nisi 

« ratione sodalitatum, quae a SSmo Sacramento nuncupantur , quibus 

« semper reliquis praeire conceditur, in iis processionibus, quibus sacro-

« sancta Eucharis t ia defertur, ea tamen conditione, ut sacco u tantur , et 

« aliis quoque processionibus interesse consueverint ». Ita S. Congre

gatio Ri tuum, praecipue in Lünen.-Sarzanen., diei 18 iunii 1639; in 

Vercellen., diei 20 septembris 1687; in alia Vercellen., diei 18 iunii 1695, 

ad 3; in Meliten., diei 23 septembris 1820 (Decr. auth., n. 682, 1789, 

1925, 2606). 

Hinc Constitutioni Gregorianae non f i t exceptio, etiam quando u n a 

ex confraternitatibus li t igantibus titulo archiconfraternitatis decorata 

es t ; lex enim non distinguit, unde nec nos distinguere debemus ; sed 

de hoc infra redibit sermo. 

Quod ad factum attinet. - Ex actis processus manifeste patet prae

dictam Constitutionem Gregorianam confraternitati Montis Mortuorum 

seu Bonae Mortis aperte favere. Quantum ad pr imam regulam, qua 

s ta tu tum est at tendi debere ad possessionem seu quasi possessionem 

praecedent iae, clarum est praedictam confraternitatem praecedentia 

fruitam fuisse super confraternitatem a Pretiosissimo Sanguine per tre

decim annos , scilicet ab anno 1882, quo erecta fuit haec altera confra

terni tas , usque ad a n n u m 1895, quo haec titulo archiconfraternitatis 

decorata fuit. Licet enim confraternitas a Pretiosissimo Sanguine vix 

erecta praecedentiam sibi assumere, sub variis praetextibus, conata. 
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fuerit, a t tamen haec tentamina in i rr i tum cesserunt. Vicarius enim Gene

ralis Beneventanus, epistola diei 19 maii 1883, ad Oeconomum spiritua

lem oppidi Montefalcione, declaravit praecedent iam ad confraternitatem 

Bonae Mortis per t inere : « In riscontro alla sua nota dei 18 corrente, 

« Le significo che la precedenza nelle ecclesiastiche funzioni spetta per 

« diritto alla congrega della Buona Morte, perchè nell 'archivio di ques ta 

« Revma Curia si è t rovata la Bolla di erezione e fondazione della mede-

« sima ». Revera omnes testes t um a par te actrice, tum a par te con

venta producti , si paucissimos excipias, tes tantur per hanc tredecim 

annorum per iodum confraternitatem Bonae Mortis iure praecedentiae 

usam fuisse in functionibus publicis. Quod si agatur de periodo tem

poris ab anno 1895, quo confraternitas a Pretiosissimo Sanguine titu

lum archiconfraternitatis impetravit , usque ad motam litem, i teratae sunt 

contra praecedentiam confraternitatis Bonae Mortis, oppositiones et pro

testat iones ex parte novae archiconfraternitatis. Verum Curia Archie

piscopalis tueri perrexit ius confraternitatis Bonae Mortis, praesert im 

annis 1898 et 1909. Die enim 8 iulii anni 1898, Vicarius Generalis ad Prae

fectum confraternitatis Pretiosissimi Sanguinis haec scripsit : « Ad evi-

« tare possibili controversie, fo notare alla S. V., che la precedenza 

« de' pii sodalizi va regolata secondo la priorità di fondazione, giacché 

« " qui prior est in tempore, potior est in iure „; e quindi a nulla valgono 

« gli sforzi che codesta congregazione del Preziosissimo Sangue vor-

« rebbe fare per aver la precedenza su quella del Monte dei Morti ». 

Pari ter , die 1 marti i anni 1909, Vicarius Generalis haec archipresbytero 

oppidi Monfalcione manda ta voluit : « Per la nota quistione sorta t r a 

« codeste due ¡confraternite del Monte dei Morti e del Preziosissimo 

« Sangue, prego V. S. far noto a chi di ragione, nel nome di ques ta 

« Curia Arcivescovile, che'nihil innovetur di quanto al r iguardo si è 

« praticato per il passato. Faccia notare V. S. che nel caso dovessero 

« ripetersi, quod Deus avertat, gli incidenti testé lamentat i , non si manche-

« rebbe di comminare severe pene canoniche ». Ex quibus documentis 

colligere licet confraternitatem Bonae Mortis, etiam per dictam perio

dum, praecedentiam retinuisse, licet non sine protestat ionibus, imo et 

gravibus iurgiis, ex par te alterius confraternitatis. Quod idem deducitur 

ex depositionibus testium ; omnes enim testes a par te actrice producti 

tes tantur confraternitatem Bonae Mortis ret inuisse praecedentiam ; testes 

autem ab altera par te inducti hoc non negant, sed dicunt solummodo 

confraternitatem a Pretiosissimo Sanguine, a tempore quo fuit evecta 

ad dignitatem archisodali tat is , incepisse contra praecedentiam alterius 

confraternitatis p ro tes tan . 
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Verum, hoc eodem anno 1909 decurrente, Curia Archiepiscopalis {n 

aliam visa est abire sentent iam. Cum enim, die 2 martii 1909, primarii 

officiales archisodalitatis a Pretiosissimo Sanguine ad R m u m Archiepi

scopum Beneventanum recurrissent, al legantes recentissima S. Ri tuum 

Congregationis responsa, quibus archisodalitati super omnes sodali tates 

praecedent iam attribuit , Vicarius Generalis p r imum, scilicet die 15 martii , 

rem no tam fecit archipresbytero oppidi Monfalcione, deinde, scilicet die 

3 iunii, ad eumdem archipresbyterum rescribens, decisionem S. Ri tuum 

Congregationis, diei 18 augusti 1877, in Abellinen., in extenso allegavit, 

ideoque, ad normam huius decisionis, praecedentiam deinceps archiso

dalitati Pretiosissimi Sanguinis adiudicavit. Contra quod rescriptum con

fraternitas Bonae Mortis protestata est, lite contra al teram confraterni

ta tem in Curia Archiepiscopali formaliter mota . 

I taque, uti deduci tur ex his factis, iunctis test ium attestat ionibus, 

possessio praecedentiae, usque ad motam litem, pert inuit ad confrater

nitatem Bonae Mortis, licet, ultimis annis , non parum ab altera confra-

ternitate tu rba ta fuerit. Nec dicatur testes qui i ta de possessione prae

cedentiae in favorem confraternitatis Bonae Mortis tes tantur , omnes ad 

hanc confraternitatem pertinere, et ideo esse suspectus, quasi testes in 

causa propria. - Nam huic difficultati respondet ipsa S. Rota, in citata 

Albinganen., num. 8-12 : « Obiectum procederet, si exinde emolumentum 

« aliquod vel honorem ut singuli repor ta ren t ; cum autem minime 

« reportent, quia ut singulis non debetur honor, debitus ut universis, 

« plene probant pro confraternitate ; Baldus, in dictum cap. Cum insu-

« per, 3, De testibus; et in specie de confratribus, Rota, dec. 290, n. 13, 

* P. V., Recentiorum; et in Anconitana, Bonorum, 13 ianuari i 1645, 

« § Quia etiam (dec. 320, p. IX, t. % Recentiorum) ; et magis in puncto 

« in Taurinen. Delationis baldacchini, 4 iulii 1646 (dec. 419, n. 3, P. IX, 

« t . 2, Recentiorum); maxime quia supplentur ex numero, et adminicu-

« lantur ab ins t rumento antiquitatis , ac, in aliquibus etiam, a test ibus 

« ex adverso adductis plene probant ibus contra inducentem » ; quae 

omnia pro praesent i causa scripta esse videntur . 

Unde patet pr imam regulam a Constitutione Gregoriana positam 

sodalitati Bonae Mortis favere. 

Sed magis adhuc huic sodalitati favet altera regula a Gregorio 

posita, secundum quam, si de possessione praecedentiae dubium ali

quod exsurgat , at tendi debet ad maiorem erectionis aut u sus saccorum, 

vel habi tus specialis, ant iquitatem. Revera archisodali tas a Pretiosis

simo Sanguine recentissime, scilicet anno 1883, au t 1882, erecta es t ; 

sodalitas autem Bonae Mortis ad annum 1695 retroascendit, quo, die 

S. Romana Rota 125 

I i maii, ab Emo Cardinali Orsini, archiepiscopo Beneventano, canonice 

erecta est, ut i fert ipsa bulla erectionis. 

Pa t ronus sodalitatis Pretiosissimi Sanguinis dicit quidem sodalitatem 

Montis Mortuorum anno 1695 canonice erectam, postea, saeviente peste, 

exstinctam fuisse, et serius in eius locum subrogatam fuisse aliam 

diversi nominis, scilicet Bonae Mortis, confraternitatem, quae sine cano

nica erectione remansit , ideoque ad praecedentiam ius habere nequit . -

Verum haec facile solvuntur ; nam : 1) Praefata exstinctio confraternitatis 

Montis Mortuorum nullo argumento nit i tur, eo magis quod pestis, quae 

t amquam causa huius exstinctionis exhibetur, non post annum 1695 sae-

viit, bene vero prius, ut recte in sententia appellata an imadversum est. 

2) Etiamsi dicta confraternitas aliquo tempore, ob hanc vel aliam cau

sam desiisset, a t tamen revixit, siquidem eam anno 1793 florentem vide

mus , quo anno, die 22 februarii, regium beneplacitum ei a rege Utrius

que Siciliae, Ferdinando IV, concessum est ; porro, sic reviviscendo, 

canonicam suam erectionem, et omnia sua iura et privilegia et indul

gentias quasi quodam iure postliminii recuperavi t ; quod extra contro

versiam est ex decreto S. Congregationis Indulgent iarum, diei 28 ianuarii 

anni 1839, in Tomacen. (Decreta auth., n. 269), quod sic relatum est : 

« Inter Chartas, quae in ecclesia S. Waldetrudis, dioecesis Tornacensis, 

« asservantur , inveniuntur bullae et decreta episcopalia, quibus conceditur 

« facultas erigendi confraternitatem dictae S. Waldetrudis ; sed dubitatur , 

« an praefata confraternitas u n q u a m erecta sit, vel an defectu confra-

« t rum desierit existere. Cum vi et tenore bullarum, confraternitas in 

« perpetuum erigenda esset, pe t i tu r ? / an nova erectione opus sit ad instau

re r andam hanc confraternitatem, vel, si nondum erecta fuit, bullis et 

« decretis praedictis uti nunc adhuc liceat. S. Congregatio, audit is con-

« sul torum votis, rebusque mature perpensis , die 28 ianuarii 1839, decla-

« ravit : Non indigere nova canonica erectione pro sodalitate S. Walde-

« t rudis ins tauranda ; ac si etiam ob defectum confratrum ipsa desierit, 

« t amen indulgentiae ac privilegia in enunciatis bullis contenta minime 

« amissa esse; proindeque vigere ». 3) Haec autem sodalitas Montis Mor

tuorum, sic anno 1793 regio beneplacito auc ta , vixit et floruit toto 

saeculo xix usque hodie, nunc (anno 1817) t ransla ta in ecclesiam sup

pressi conventus F ra t rum Virginianorum, nunc (annis 1820, 1828, 1832) 

canonem ecclesiae S. Ioannis Baptistae solvens, etc. ; vocabatur au tem 

modo sodalitas Montis Mortuorum, modo sodalitas Bonae Mortis, quia 

Archiepiscopus Orsini in bulla erectionis, anni 1695, illi praeceperat, ut, 

infra qua tuor menses, se curaret aggregari archiconfraternitati Bonae 

Mortis de Urbe, ad lucrandas huius indulgentias ; unde patet distinctio-
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nem illam inter sodal i tatem Montis Mortuorum et sodali tatem Bonae 

Mortis notitiam esse; unde etiam, i-njhac al tera instantia, Pa t ronus soda

litatis Pretiosissimi Sanguinis hanc defensionis viam dereliquit. 

I taque ambae regulae praecedentiae in Bulla Gregoriana positae, 

scilicet possessio ipsius praecedentiae, et maior erectionis antiquitas, 

aperte sodalitati Montis Mortuorum favent. 

Hic autem praecipue occurrit Pa t ronus archiconfraternitatis a Pre

tiosissimo Sanguine, dicens huic archisodali tat i praecedentiam ex solo 

titulo archiconfraternitatis deberi, quo titulo maior ei dignitas accrescit 

prae omnibus sodaliti is; et cum huic assert ioni omnino contraria sit 

Gregoriana Constitutio supra citata in expositione iuris, in qua dignitas 

nullo modo exhibetur ut t i tulus seu regula praecedentiae, addit idem 

Pa t ronus in hac bulla non agi de archiconfraternitatibus, sed t an tum 

de confraternitatibus. Haec autem omnia confirmat adductis duabus 

decisionibus S. Ri tuum Congregationis, u n a scilicet in Abellinen., diei 

18 augusti 1877 (Decreta authen., num. 3432), altera in Lucerina, diei 

25 septembris 1875 (ibid., n. 3381). In priori, sic legimus: « Praeceden-

« t iam declaravit archisodalitati B. M. V. de Carmelo deberi super ceteras 

« archisodalitates, si quae fuerunt post eam erectae, ac supra omnes 

« sodalitates, excepta Processione SS. Corporis Christi ». In altera, cum 

ageretur de plur ibus archisodali tat ibus de praecedentia inter se conten

dentibus, S. Congregatio declaravit praecedent iam deberi non a die ere

ctionis in sodalitatem, sed a die erectionis ad archisodali tatem; unde 

concludit pa t ronus archiconfraternitatis a Pretiosissimo Sanguine, prae

cedentiam absque ullo dubio huic archiconfraternitati super sodalitatem 

Bonae Mortis deberi. 

Verum: 1) In Gregoriana Bulla non agi de archiconfraternitatibus, 

sed t an tum de confraternitatibus, omnino inverisimile est, nec admitt i 

potest. Nam ti tulus archisodalitatis, praesert im quando sit t i tu lus merae 

digni tat is , ut in casu, non muta t speciem; archiconfraternitas enim 

remanet confraternitas, sicut archiepiscopus remanet episcopus. Unde 

etiam auctores pass im vocant confraternitates sodalitia quae sunt archi

confraternitates; sic, v. g., de Luca, Adnotationes ad Concilium Tridenti

num, disc. 18, n. 1, loquitur de Confraternitatibus Urbis, quae privilegium 

habent aggregandi ceteras confraternitates, et ideo sunt archiconfrater

ni tates . Sicut ergo iura quae agunt de episcopis, respiciunt etiam archie

piscopos, ita et iura quae agunt de sodalitiis, respiciunt etiam archiso

dalitia. Quod confirmatur ex fine quem sibi Gregorius XIII proposuit in 

condenda praefata Const i tut ione; vult enim praecipue, imo unice, diri

mere controversias quae sive inter ordines mendicantes, sive inter con-
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fraternitates oriri solent de praecedentia: quod constat ex toto tenore 

Constitutionis, et ex prooemio: « Exposcit pastoralis officii munus , . . .u t 

« ad ea sollicite in tendamus, per quae discordiarum et l i t ium ac contro-

« versiarum quarumlibet , praesert im inter personas ecclesiasticas, mater ia 

« t o l l a t u r » ; et paulo infra: « Volumus et apostolica auctori tate decer-

« nimus, quod quicumque ex dictis fratribus mendicantibus inter se de 

« praecedentia huiusmodi contendentibus, au t confratribus confraterni-

« t a tum praedictarum, inter quos lites et causae, praemissorum occa-

« sione, ortae iam sint seu oriri contigerit in futurum », etc. Porro inveri-

simile est Gregorium voluisse dirimere controversias inter confraternitates 

simplices, non vero inter archiconfraternitates et confraternitates; quae 

ul t imae controversiae sunt multo frequentiores, ut i experientia docemur. 

Quod eo magis dicendum est, quod, tempore Gregorii, multae erant 

archiconfraternitates, ut patet ex historia, et ex bulla Quaecumque Cle

mentis VIII, quae post paucos annos edita, scilicet anno 1604, agit de 

confraternitatum aggregatione ad archiconfraternitates. Dicendum ergo 

omnino est, in bulla Gregoriana agi et iam de archiconfraternitatibus, 

ita ut cum Benedicto XIV, supra citato, concludere debeamus: « Nulli 

« u m q u a m limites huic Constitutioni positi fuerunt, nisi rat ione sodali-

« ta tum, quae a SS. Sacramento nuncupan tu r ». Etenim hae sodalitates, 

in Processione SS. Corporis Christi, positis ponendis , praecedunt omni

bus aliis etiam archiconfraternitat ibus. 

2) Sed etiamsi concedatur (quod quidem, ut dictum est, admitt i 

nequit) in bulla Gregoriana non agi de archiconfraternitatibus, a t tamen 

dici nequit , iure communi , t i tulum archiconfraternitatis praecedentiam 

conferre super confraternitates, quae sint in possessione huius praece

dentiae au t erectionis antiquioris . Et hoc communissime docent docto

res, qui, quoties de praecedentia inter confraternitates agitur, se remit

tunt ad Gregorianam bullam, t amquam ad ius commune, ut supra 

dictum est in expositione iuris. Unde etiam apud S. Congregationem 

Concilii, haec est recepta doctr ina; scribit enim Secretarius huius Con

gregationis in folio causae Neapolitanae, Praecedentiae, diei 23 ianua

rii 1897 : « Ipsa sodali tas sub titulo S. Augustini et S. Monicae, fatetur 

« in oppido hunc viguisse morem ut si qua sodalitas titulo archicon-

« fraternitatis augeretur, haec stat im alias praecederet, quamvis antea 

« praecedentiae iure non potiretur. Qui mos videtur potius iure pecu-

« liari seu consuetudinario consistere, quam iure communi; nam archi-

« confraternitatis t i tulus potius se videtur referre ad alias eiusdem spe-

« ciei sodali tates , et has inter consti tuere gradum principem seu 

« pot iorem; non vero hic t i tulus i ta videtur censendus ut absolutam 
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« inducat priori tatem et digniorem gradum prae aliis omnibus sodali-

« tat ibus etiam alterius speciei et generis . Re quidem vera constat , ex 

«praescr ip to canonum, sodali tatem a SS. Sacramento nuncupa tam, in 

« processionibus ductis ad honorem Corporis Domini, omnes praece-

« dere sodalitates et archiconfraternitates. Quare ex iure non est consti-

« t u tum quod ti tulus archiconfraternitatis alios absolute vin eat t i tulos, 

« sive prioritatis erectionis sive pacificae quasi possessionis iuris prae-

« cedentiae, quoad alias omnes simplices confraternitates et iam di-

« versae speciei (Thesaurus S. C. Concilii, t. 156, p. 87-88) ». Similia 

leguntur in folio eiusdem causae Neapolitanae, i terum propositae, die 

11 septembris 1897 (ibid., p. 1008-1010). Nec u n q u a m S. Congregatio 

Concilii praecedentiam alicui archiconfraternitati concessit, a t tento hoc 

solo titulo, ex iure communi. Die quidem 2 aprilis an. 1898 in h&c Nea-

politana quar to proposita, S. Congregatio concessit praecedentiam archi

confraternitati S. Rosari i (Thesaurus, t. 157, p. 289); sed inde nihil in 

favorem archiconfraternitatum deduci potest , t um quia in oppido de 

quo agitur, consuetudo localis erat, quam etiam pars adversa vigere 

fatebatur, vi cuius archiconfraternitas, semel erecta, aliis sodalitatibus 

praecederet, tum quia haec decisio S. Congregationis non transii t in 

rem iudicatam, obstante appellatione confraternitatis adversae ; post hanc 

autem appellationem, sententia fuit dilata (Thesaurus, ibid., p. 857), nec 

unquam causa fuit reassumpta . 

3) Ad confirmationem praedictorum, no tandum est t i tulum dignitatis, 

qualis est t i tulus archisodalitatis, archiepiscopi, etc., non conferre prae

cedentiam iure communi, nisi modo omnino subordinato, scilicet quando 

alii tituli, seu aliae regulae, potiores et altiores, praecedentiae, locum 

non habent , au t sunt exhausti . V. g., in concilio provinciali, in conse

cratione episcopi, au t coronatione regis, altior t i tulus praecedentiae, 

iure communi , est iurisdictio; unde , in concilio provinciali, simplex 

episcopus provincialis praecedit et iam archiepiscopis t i tu lar ibus si qui 

adsint, imo et archiepiscopo titulari, qui sit auxiliaris Metropolitani. 

I ta Pignatelli, Consultationes canonicae, t. VI, con. 57, n. 4; de Luca, 

De Praeeminentiis, disc. 16, n. 7; Andreucci, De episcopo titulari, n. 144, 

dico 3°; ita etiam Sacra Ri tuum Congregatio, in decisione quam refert 

de Luca, loco cit.; unde , in concilio provinciali, non applicabitur ti tu

lus dignitatis, in ordine ad praecedentiam, nisi inter archiepiscopum 

ti tularem et episcopum pariter t i tularem. Propter eamdem rat ionem, 

episcopus, in sua dioecesi, in omnibus functionibus, praecedit aliis epi

scopis, etiam consecratione antiquioribus, et etiam cuilibet archiepi

scopo, excepto Metropolitano; cf. Barbosa, lus eccles, univ., lib. I, 
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cap. 12, n. 11. Imo hoc idem dicendum est de parocho, « qui, ut ait de 

« Luca, loco cit., n. 4, in propr ia parochia praecedit abbates ac digni-

« ta tes , et canonicos cathedralis, singulariter consideratos, et non consti-

« tuentes capitulum, aliosque digniores ». Unde falsum est t i tu lum digni

tat is conferre praecedentiam, iure communi , super alias personas eccle

siasticas, physicas au t morales, eiusdem speciei, quae hac dignitate 

careant ; sed considerandi sunt potiores et altiores tituli praecedentiae, 

v. g., iurisdictio, possessio, priori tas temporis, aliique qui pro singulis 

insti tutis aut collegiis ecclesiasticis iure communi statuti sunt ; et postea, 

exhaust is his titulis au t locum non habent ibus, applicari poterit t i tulus 

dignitatis. Sic, in re de qua agimus, si qua archiconfraternitas de prae

cedentia contendat cum aliqua confraternitate, et sint aequalis antiqui

tatis , et n o n constet de possessione, archiconfraternitati praecedentia 

adiudicabitur. 

4) Nec difficilis est responsio ad duas decisiones S. Ri tuum Con

gregationis, in Abellinen. et in Lucerina, quas Pa t ronus archiconfrater

nitat is a Pretiosissimo Sanguine obiicit. - In his enim decisionibus, 

procul dubio, S. Congregatio rescripsit secundum consuetudinem part i

cularem, quae in his dioecesibus viget, sicut et in plur ibus aliis par

t ibus antiqui Regni Neapolitani. Quae consuetudo originem sumpsit ex 

regio decreto Ferdinandi II, regis Utr iusque Siciliae, diei 16 novem

bris 1853; ar t iculus I huius decreti haec s ta tu i t : « La precedenza nelle 

« pubbliche funzioni è accordata alle archiconfraternite in concorso colle 

« confraternite, e, t ra le prime, la precedenza medesima sarà regolata 

« dalla data del decreto di elevazione alla dignità di archiconfraternita 

« (Thesaurus, 1.156, p. 1007) ». Hoc decretum nullius valoris esse in iure 

canonico, obvium est, cum nec in concordato S. Sedis cum Ferd i 

nando I, regis Utr iusque Siciliae, anni 1818, nec in quovis alio docu

mento publico, his regibus ulla fuerit concessa potestas super confra

terni ta tes ; verum hoc decretum, licet in se nullum, dare potuit, et revera 

dedit originem consuetudini de qua agitur. Secundum ergo hanc con

suetudinem decidit et decidere debuit S. Ri tuum Congregatio; in ple

risque enim rebus ecclesiasticis, et praesert im in mater ia praeeminen

t iarum et praecedentiarum, mul tum, imo plur imum at tendenda est 

consuetudo, prouti docent omnes auctores, et fert iurisprudentia Con

gregationum Romanarum, et H. S. Tribunal is . 

5) Sed licet detur (quod tamen admitt i nequit) t i tulum archiconfra

ternitat is , in genere, conferre praecedentiam super confraternitates, at ta

men, in specie nostra, t i tulus archiconfraternitatis, sodalitio a Pretio

sissimo Sanguine concessus a Leone XIII vi Brevis Pias fidelium, diei 
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29 august i 1895, praedictum effectum gignere nequit relate ad confra

terni ta tem Bonae Mortis. Cuius ratio est clarissima dispositio Pont i 

ficia in Regula 18 Cancellariae con ten ta ; quae sic habe t : « Item, ne 

« per varias, quae pro commissionibus seu manda t i s et declarationibus 

« habendis in causis p lerumque fiunt, suggestiones, iustitia postponatur , 

« idem D. N. decrevit suae intentionis fore, quod deinceps per quam-

« cumque s ignaturam, seu concessionem au t grat iam, vel l i t teras aposto-

« licas pro commissionibus, seu mandat is au t declarat ionibus huiusmodi , 

« etiamsi motu proprio, et ex certa scientia, ac etiam ante motam litem, 

« a Sancti tate Sua emanaverunt , vel de manda to eius faciendas, nulli ius 

« sibi quaesi tum quomodolibet tollatur ». Cum ergo, an tequam sodali

tas a Pretiosissimo Sanguine ad dignitatem archiconfraternitatis evehe-

retur , confraternitas Bonae Mortis certissimo et clarissimo iure frue-

re tur ad praecedentiam super al teram confraternitatem, hoc ius amittere 

non potuit, vi praedicti Brevis. Nec dicatur in hoc Brevi clausulas effi-

cacissimas positas esse, quae clare tes tantur de voluntate Pontificis, 

scilicet decretum irritans, et clausulam : Non obstantibus constitutionibus 

et sanctionibus apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus quibus

cumque; nam, uti communiter docent auctores, adhuc his omnibus clau

sulis fortior est praedicta Regula 18, qua Pontifex protes ta tur se nun

q u a m velle tollere ius tertio quaesitum ; ita Fagnan. , in cap. Ceterum, 3, 

De rescriptis, n. 23-27 ; Riganti , in hanc Regulam Cancellariae, n. 28-32. 

Unde, ad hoc ut Leo XIII praedicto Brevi ius sodalitati Bonae Mortis 

quaesi tum de praecedentia tolleret, necessaria erat al iqua specialis clau

sula quae praedictae Regulae 18 derogaret ; quae clausula in Brevi non 

invenitur. - Nec dicatur clausulam Regulae derogatoriam non requiri , 

quando agitur de grat ia au t privilegio per se praeiudiciali, ut i dicunt 

citati auctores, Fagnan. , loco cit., n. 28 sq . ; Riganti , loco cit., n. 51 sq. ; 

talem autem esse t i tulum archiconfraternitatis quo (in data, non con

cessa hypothesi) per se archiconfraternitati praecedentia confertur. -

Nam hoc quidem verum est, quando gratia concessa est essentialiter 

et substantial i ter praeiudicialis, i ta ut concipi nequeat sine praeiudicio : 

v. g., immuni tas a decimis, exemptio a iurisdictione episcopali, unio, 

divisio beneficiorum, etc.; tunc enim si Pontifex gra t iam huiusmodi 

concedat, clarum est etiam eum intendere et velle praeiudicium' inde 

ori turum, et necesse non est ut specialiter deroget Regulae 18 Cancel

lariae; verum aliud omnino est, quando grat ia non est praeiudicialis 

per se, sed t an tum per accidens, ut concessio tituli archiconfraternitatis; 

quae per se nulli nocet, sed t an tum per accidens, n imirum si adsit in 

loco aliqua alia confraternitas, quae iure praecedentiae potiatur, et quae 
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per dictam concessionem iure suo privaretur . Ut ergo in hoc casu Pon

tificia concessio ius tertio quaesi tum tollat, necesse est ut in Brevi con

cessionis ponatur clausula Regulae 18 derogator ia ; alioquin constare 

nequi t de voluntate Pontificis c o n s e n t i e n s in praeiudicium. - Uti patet 

ex tenore praefatae Regulae superius relatae, etiam Breve motu proprio 

a Pontifice concessum, non infert praeiudicium iuri tertii, nisi expresse 

Regulae deroget; ergo, a fortiori, non fit ullum huiusmodi praeiudicium, 

quando, ut in casu, Breve ad instant iam part is concessum est, et prae

sertim quando, ut in casu, pars instans, scilicet sodalitas a Pretiosissimo 

Sanguine, in suo libello supplici, ne minimam quidem mentionem fecit 

alterius confraternitatis, in eodem loco vigentis, et iure praecedentiae 

fruentis; quo in casu, Pontifex nullo prorsus modo praeiudicium illi 

inferendum cognoscere potuit , multo minus velle. 

His ergo omnibus t am in iure quam in facto consideratis et bene 

perspectis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti Auditores, pro Tri

bunal i sedentes, et solum Deum prae oculis habentes , decernimus, 

declaramus et definitive sentent iamus nullum praecedentiae ius Sodali